
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 323 del 10/03/2025

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 384 (Digitale) del  07/03/2025

Oggetto: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all'esito della procedura espletata mediante
MEPA, della fornitura triennale di batterie varie, per le necessità operative della Fondazione PTV, in favore dell'operatore
economico Myo Spa, per un importo complessivo pari a € 21.609,00 IVA esclusa e, dunque, pari a € 26.362,98 IVA inclusa e
revoca DDG n. 1569 del 29/11/2024

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Maria Grazia Giorgi Data 07/03/2025

Responsabile del Procedimento: Maria Grazia Giorgi Data 07/03/2025

Il Direttore Paola Tigani Data 07/03/2025

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 10/03/2025

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
10/03/2025

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
10/03/2025

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 5  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 
commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 
171/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 
nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 
Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 
procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 
16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 
Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 
dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 
nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 
del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 
gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

 
PREMESSO CHE la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata ha autorizzato con deliberazione n. 1569 del 
29/11/2024, l’adesione alla Convenzione sottoscritta dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio, 
Determinazione n. G01191 del 07/02/2022, avente ad oggetto “Procedura aperta per l'acquisto della fornitura 
di Cancelleria e toner, cartucce a getto di inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni 
aventi sede sul territorio della Regione Lazio”, ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. cccc) del Codice, in favore 
dell’operatore economico aggiudicatario Errebian Spa, per i lotti 1 e 1 extra, tenuto conto dei quantitativi 
espressi per 24 mesi per l’acquisto di batterie varie, per un importo pari ad € 19.000,00, IVA esclusa  e, dunque, 
pari ad € 23.180,00 IVA inclusa; 

 
CONSIDERATO CHE l’adesione in parola si perfeziona mediante l’emissione degli Ordinativi di Fornitura 
per mezzo della piattaforma STELLA “Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio”, a favore 
dell’aggiudicatario Errebian Spa per l'acquisto della fornitura di “Cancelleria e toner, cartucce a getto di 
inchiostro, materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione 
Lazio” per i Lotti 1 e 1 extra; 
 
CONSIDERATO ANCORA CHE il suddetto ordinativo è stato rifiutato dalla piattaforma STELLA poiché, 
nel passaggio dello stesso dallo stato in “bozza” a quello “inviato al fornitore”, gli importi disponibili sulla 
Convenzione in parola si sono esauriti, utilizzati nel frattempo da altri Enti; 
 
VALUTATA la necessità di garantire la prosecuzione della fornitura in parola indispensabile per l’erogazione 
delle prestazioni sanitarie del PTV; 
 
PRESO ATTO della indisponibilità della Convenzione in parola, il PTV ha ritenuto opportuno procedere con 
l’RDO 4941605 per il tramite del MEPA di Consip, interpellando n.5 OE tra gli elenchi in esso presenti, avente 
ad oggetto l’affidamento della fornitura di “batterie varie”, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta al 
minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs, n. 36/2023, per un importo posto a base d’asta pari ad 
€ 30.000,00 IVA esclusa, per soddisfare le necessità di un periodo di anni 3; 

TENUTO CONTO CHE entro il termine ultimo per la presentazione della documentazione, fissato sul portale 
MEPA, sono pervenuti i plichi informatici dei seguenti operatori economici: 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

 MYO SPA; 
 I&C SRL; 

PRESO ATTO CHE il RUP, dott.ssa Maria Grazia Giorgi, ha proceduto, per il tramite del portale MEPA, 
alla verifica della busta telematica amministrativa e tecnica prodotte dai sopracitati OE Concorrenti, che è 
risultata conforme con quanto specificatamente richiesto nella documentazione di gara che, pertanto, sono stati 
ammessi al prosieguo della procedura, conseguentemente alla apertura della busta telematica economica, dalla 
quale si evince quanto di seguito riportato: 

Operatore economico Offerta economica 
Myo Spa € 21.609,00 
I&C Srl € 28.720,00 

VALUTATO, PERTANTO, NECESSARIO all’esito della procedura espletata mediante MEPA, di 
procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, della fornitura triennale 
di batterie varie, in favore dell’operatore economico Myo Spa, per un importo complessivo, pari a € 21.609,00 
IVA esclusa e, dunque, pari a € 26.362,98 IVA inclusa; 

DATO ATTO CHE, ai fini dell’art. 120 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo 
dell’opzione del rinnovo, della proroga e del quinto d’obbligo è pari a € 43.938,30 IVA esclusa, così suddiviso: 

Importo complessivo  € 21.609,00 

Importo massimo rientrante nel quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento  € 4.321,80 

Importo per l’opzione di rinnovo 24 mesi  € 14.406,00 

Importo per l’opzione di proroga 6 mesi  € 3.601,50  

Valore globale stimato  € 43.938,30 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 
contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte. Il fine che con il contratto si 
intende perseguire e relativo oggetto:  

- fornitura triennale di batterie varie per le necessità operative del PTV: 
- Importo del contratto: € 21.609,00,00 al netto dell’IVA; 
- Durata del contratto: 36 mesi; 
- Forma del contratto: RDO mediante MEPA; 
- Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023) a favore dell’operatore Myo Spa; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento e contenute nell’offerta economica; 

APPURATO: 
- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è suddivisibile in lotti;  
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, del d.lgs. 36/2023, che per la procedura in parola, non essendo il numero 

delle offerte ammesse pari o superiore a cinque, non è applicabile quanto disposto in ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, l’importo in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, secondo quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 non è dovuto trattandosi di affidamento di valore inferiore a € 
40.000,00; 

PRECISATO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;  

TENUTO CONTO CHE sono state effettuate le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 
e 95 del D.lgs. n. 36/2023 in capo all’operatore affidatario, precisando che in caso di dichiarazioni mendaci o 
false attestazioni è legittima la risoluzione immediata del contratto e la decadenza dei benefici conseguenti al 
provvedimento emanato; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VERIFICATO, INOLTRE, CHE per quanto riguarda la definizione dei suddetti costi, pari a complessivi € 
26.362,98 IVA inclusa, graveranno sul seguente sottoconto, gestito dalla UOC Acquisizioni forniture, servizi 
e lavori, per gli esercizi di seguito indicati: 
Sottoconto 2025 2026 2027 2028 
501020105000 cancelleria e stampati 6.590,75 € 8.787,66 € 8.787,66 € 2.196,92 € 

DATO ATTO che trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 60.000,00 al netto 
dell’IVA, non si provvede all’accantonamento dei fondi per le funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs, come 
previsto nel regolamento approvato dal PTV con Deliberazione 1085 del 21/09/2023; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 
comportano scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 ad oggetto 
“Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 
118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

 
PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 
 
VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16/05/2024 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

quanto di rispettiva competenza; 
 

DELIBERA 
 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 

1. di autorizzare l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all’esito della 
procedura espletata mediante MEPA, della fornitura triennale di batterie varie, per le necessità 
operative della Fondazione PTV, in favore dell’operatore economico Myo Spa, per un importo 
complessivo pari a € 21.609,00 IVA esclusa e, dunque, pari a € 26.362,98 IVA inclusa; 

2. di revocare la DDG n. 1569 del 29/11/2024 relativa all’adesione alla Convenzione, avente ad oggetto 
la “Procedura aperta per l'acquisto della fornitura di Cancelleria e toner, cartucce a getto di inchiostro, 
materiale di consumo accessorio per le amministrazioni aventi sede sul territorio della Regione Lazio”, 
ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. cccc) del Codice, in favore dell’operatore economico aggiudicatario 
Errebian Spa, per i lotti 1 e 1 extra, per indisponibilità economica della succitata Convenzione; 

3. di far gravare gli oneri di cui al precedente punto 1, di competenza della UOC Acquisizioni forniture, 
servizi e lavori, sul seguente sottoconto e per gli esercizi di seguito indicati:  
Sottoconto 2025 2026 2027 2028 
501020105000 cancelleria e stampati 6.590,75 € 8.787,66 € 8.787,66 € 2.196,92 € 

dando atto che gli oneri di cui al punto 1 non comportano per l'anno 2025 alcuno scostamento rispetto 
al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1728 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Proposta di 
Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2025 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 
e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 31/12/2024; 

4. di dare atto che, ai sensi del Regolamento approvato dal PTV con Deliberazioni n. 1085 del 
21/09/2023, per il presente affidamento non è prevista la ripartizione degli incentivi per le funzioni 
tecniche ex art. 45 del D.Lgs n. 36/2023, trattandosi di acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
euro 60.000,00 al netto dell’IVA;  

5. di nominare quale RUP e DEC per l’affidamento in oggetto, la Dott.ssa Maria Grazia Giorgi, 
Assistente amministrativo presso la Direzione Sanitaria; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 20 e 23, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 

La presente deliberazione non prevede allegati. 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

 
 

Il Commissario Straordinario  
ISABELLA MASTROBUONO 

 
 

 


		2025-03-10T14:36:00+0100




